
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СТЭРЛЕТАМАК РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕНЕЦ 

МЭЕ АРИФ БУЛЕГЕ 
МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ

Батсса ур., 25, Стэрлетаматс, 453126 Садовая ул., 25, Стерлитамак, 453126

Тел./факс (3473) 31-10-13 E-mail: priem-str@yandex.ru

БОИОРОК ПРИКАЗ

”№ ' ' 0 4  2021 й. № "Ш' / £  2021 г.

0  мониторинге сформированное™ функциональной грамотности обучающихся

В целях выполнения мероприятий по выстраиванию муниципальной 
системы оценки качества образования на основе практики международных 
сравнительных исследований и во исполнение приказа Министерства 
образования и науки Республики Башкортостан от 15.01.2021 №16 “О 
совершенствовании региональных механизмов управления качеством 
образования Республики Башкортостан” п р и к а з ы в а ю :

1 .Провести мониторинг сформированности функциональной грамотности 
обучающихся 5-9 классов (далее -  Мониторинг) в муниципальном районе 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан в период с 20.04.2021 по 
31.05.2021 года.
2. Утвердить выборку участников Мониторинга (приложение 1).
3. Утвердить график проведения Мониторинга ( приложение 2).
4. МУ отдел образования Администрации МР Стерлитамакский район 
обеспечить:
- назначить заведующего методическим кабинетом отдела образования 
Туктарову М.М. муниципальным координатором, ответственным за 
проведение Мониторинга;
- информировать образовательные организации о целях, задачах, сроках 
проведения Мониторинга;
- обеспечить независимое наблюдение за проведением Мониторинга;
- обеспечить первичную обработку результатов диагностических работ 
обучающихся; представить в ГАУ ДПО ПРО РБ содержательный анализ по 
образовательным организациям и по муниципальному району на 
электронный адрес irorb.inform@mail.ru с пометкой «Мониторинг ФГ» в 
срок до 11.06.2021 года.
- принять управленческие решения по итогам Мониторинга.
5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

mailto:priem-str@yandex.ru
mailto:irorb.inform@mail.ru


- назначить школьного координатора, ответственного за проведение 
Мониторинга;
- создать условия и обеспечить проведение, проверку работ обучающихся и 
соблюдение всех процедур Мониторинга;
- обеспечить первичную обработку результатов диагностических работ 
обучающихся; представить в методический кабинет отдела образования 
диагностические карты (приложение 3) и содержательный анализ по 
образовательной организации (приложение 4) на электронный адрес 
roostrrmk@yandex.ru с пометкой «Мониторинг ФГ» в срок до 21.05.2021 
года.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исп.: Туктарова М.М., заведующий методическим кабинетом, МУ отдел образования Стерлитамакского 
района, email:tuktarova-milia@yandex.ru, телефон: 8(3473) 31-10-15

О '

mailto:roostrrmk@yandex.ru
mailto:tuktarova-milia@yandex.ru


Приложение №1

Мониторинг формирования функциональной грамотности

№ Муниципалитет Наименование образовательной 
организации

Класс Численность
обучающихся

Н а п р а в л ен и е: м а тем а т и ч еск а я  гр а м о тн о сть
Кластер III -  сельские школы
1 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Васильевка 5 9
2 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Верхние Услы 7 11
3 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Талалаевка 5 5
4 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ д. Дергачевка 8 13
5 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Николаевка 

филиал д. Преображеновка
6 4

6 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Новое Барятино 5 18
Кластер IV -  малокомплектные школы
7 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Аючево 6 5
Н а п р а в л ен и е: ч и т а тел ь ск а я  гр а м о тн о сть
Кластер III -  сельские школы
8 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Алатана 8 8
9 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Буриказганово 5 11
10 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ д. 

Константиноградовка
6 8

11 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Тюрюшля $ 10
12 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Октябрьское 7 13
Кластер IV -  малокомплектные школы
13 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с.Талачево 7 8
Н а п р а в л ен и е: ест еств ен н о н а у ч н а я  гр ам отн ость
Кластер III -  сельские школы
14 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ д. Максимовка 8 11
15 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Покровка 7 9
16 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ д. Рязановка 6 17
17 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Большой Куганак 

филиал с. Косяковка
5 14

18 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Новофедоровское 
филиал с. Айгулево

6 11

19 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Первомайское 8 17
Кластер IV -  малокомплектные школы
20 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ д. Золотоношка 8 7
Н а п р а в л ен и е: ф и н а н со в а я  гр а м о тн о сть
Кластер III -  сельские школы
21 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Вельское 7 9
22 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ д. Чуртан 8 9
Н а п р а в л ен и е: гл о б а л ь н ы е к о м п етен ц и и (п р о б л ем ы )
Кластер III -  сельские школы
23 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Ишпарсово 8 7
24 С терлитам акски й  район МОБУ СОШ с. Наумовка 7 20
Н а п р а в л ен и е: к р еа ти в н о е м ы ш л ен и е
Кластер III -  сельские школы
25 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Новая Отрадовка 8 18
26 С тер литам акски й  район МОБУ СОШ с. Рощинский 6 18



Приложение 2

Г рафик проведения Мониторинга

Направления Сроки проведения Сроки заполнения 
диагностических карт 

(приложение 3)
Математическая

грамотность
20.04.2021-30.04.2021 04.05.2021

Читательская грамотность 2 0 .0 4 .2 0 2 1 - 3 0 .04 .2021 0 4 .05 .2021

Естественнонаучная
грамотность

0 4 .05 .2021  -  14 .05.2021 17 .05.2021

Финансовая грамотность 0 4 .05 .2021  -  14 .05.2021 17 .05 .2021

Глобальные
компетенций проблемы)

11.05 .2021  - 2 0 .05.2021 2 0 .05 .2021

Креативное мышление 11.05 .2021  - 2 0 .05.2021 2 0 .05 .2021


